

รายงานการตรวจสอบกิจการ
สหกรณ์ออมทรัพย์ พนักงานไฟฟ้าเขต 2 พิษณุโลก (2521) จำกัด
ประจำเดือน เมษายน พ.ศ. 2561

เรียน คณะกรรมการดำเนินการ

ตามที่สหกรณ์ออมทรัพย์ พนักงานไฟฟ้าเขต 2 พิษณุโลก (2521) จำกัด โดยมติของที่ประชุมใหญ่สามัญ ครั้งที่ 40/2560 เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2561 ได้เลือกตั้งข้าพเจ้าเป็นผู้ตรวจสอบกิจการประจำปี ทางบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 นั้น ข้าพเจ้าขอเสนอผลการตรวจสอบตามข้อบังคับของสหกรณ์ ข้อ 90 สำหรับเดือน เมษายน พ.ศ. 2561 ดังต่อไปนี้

1. วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

- 1.1 เพื่อตรวจสอบและประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีและการเงิน
- 1.2 เพื่อให้ข้อเสนอแนะในการแก้ไขปรับปรุงการปฏิบัติงานด้านการเงินและบัญชี
- 1.3 เพื่อตรวจสอบและให้ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการดำเนินงานของสหกรณ์

2. ขอบเขตการตรวจสอบ

- 2.1 ตรวจสอบเอกสารหลักฐานและการบันทึกบัญชีระหว่างเดือน
- 2.2 ตรวจสอบบัญชีรายละเอียดลูกหนี้ ทุนเรือนหุ้น และเงินรับฝาก เทียบกับบัญชีคุมยอด (ขอบเขตการตรวจสอบอาจเปลี่ยนแปลงไปตามแนวทางการตรวจสอบที่กำหนดไว้ในแต่ละเดือน)

3. สมาชิกของสหกรณ์

สมาชิกคงเหลือต้นเดือน 1,965 คน เพิ่มระหว่างเดือน 10 คน ออกระหว่างเดือน 1 คน คงเหลือสิ้นเดือน 1,974 คน สมาชิกสมทบ 407 คน รวมเป็นสมาชิกทั้งสิ้น 2,381 คน

4. การปฏิบัติการด้านการเงิน

- | | |
|-------------------------------|--------------------------|
| 4.1 เงินสดคงเหลือวันสิ้นเดือน | จำนวน 281,523,012.06 บาท |
| เงินสดในมือ | จำนวน 0.00 บาท |
| เงินสดฝากธนาคาร 39 บัญชี | จำนวน 65,016,061.97 บาท |
| สหกรณ์ / ตัวสัญญาฯ 9 บัญชี | จำนวน 216,506,950.09 บาท |

การรับจ่าย และการเก็บรักษาเงินสด (ได้ปฏิบัติตามระเบียบที่กำหนด หรือมีข้อสังเกตอย่างไร)

ปฏิบัติตามที่ระเบียบกำหนด

4.2 เงินฝากธนาคาร (ถูกต้องตรงกับรายงานของธนาคารหรือสมุดบัญชีหรือไม่ กรณีที่มีข้อแตกต่างให้จัดทำบทสรุปแบบรายงานแล้วถูกต้องตรงกันหรือไม่) ถูกต้องตรงกันกับรายงานของธนาคาร ตามสมุดคู่ฝากยกเว้น บัญชีฯ กรุงศรีฯ ๑ ยอดน้อยบัญชี 405,030.- บาทเนื่องการกู้ ๓.ATM บันทึกบัญชีวันที่ 3 พค.61

4.3 ข้อสังเกตเกี่ยวกับการปฏิบัติการด้านการเงิน บัญชีเงินยืมทดลองมียอดคงค้างข้าม เดือนเป็นเงิน 2,700.- บาท ติดต่อกันเกิน 2 เดือนแล้ว ขอให้ตรวจสอบด้วย

5. การปฏิบัติการด้านการบัญชี

5.1 เอกสารหลักฐานประกอบการลงบัญชี (ครบถ้วน สมบูรณ์ หรือมีข้อที่ได้แจ้งให้พนักงานของสหกรณ์แก้ไขอย่างไร) . ครบถ้วนสมบูรณ์

5.2 การบันทึกบัญชีของสหกรณ์ (เรียบร้อยเป็นปัจจุบันหรือไม่ เพียงใด)
เรียบร้อยเป็นปัจจุบัน

5.3 การจัดทำบัญชีย่อยและทะเบียนต่างๆ (ได้จัดทำไว้ครบถ้วนหรือไม่ บัญชีรายละเอียดลูกหนี้ เงินรับฝาก ทุนเรือนหุ้น จัดทำไว้เรียบร้อย ตรงกับบัญชีคุมยอดหรือไม่) . มีการจัดทำไว้ครบถ้วน และมียอดตรงกันกับทะเบียนคุม

5.4 ข้อสังเกตเกี่ยวกับการปฏิบัติการด้านบัญชี . ไม่มี

6. การตรวจสอบด้านการบริหารงาน

6.1 การบริหารงานของสหกรณ์ (เป็นไปตามนโยบาย แผนงาน กฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบมติที่ประชุมใหญ่ และมติที่ประชุมคณะกรรมการ หรือไม่ เพียงใด) . เป็นไปตามนโยบาย แผนงาน ระเบียบ ข้อบังคับ และมติที่ประชุมใหญ่

6.2 ประสิทธิภาพในการบริหารงาน (การบริหารงานด้านต่างๆ ของสหกรณ์ฯ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เพียงใด) . มีประสิทธิภาพ ณ. 30 เมย. 2561 สหกรณ์ มีกำไร 27,300 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 1,110 ล้านบาท (ในช่วงเดือน เมย.60 มีกำไร 26,190 ล้านบาท)

6.3 ข้อสังเกตเกี่ยวกับการบริหารงาน . มีการเปลี่ยนแปลงการทำงาน เพิ่มประสิทธิภาพดีขึ้นอย่างเห็นได้ชัด ขอชมเชย ประธานฯ /คณะกรรมการ และเจ้าหน้าที่ ที่ร่วมมือกันเป็นอย่างดี

7. การให้เงินกู้

7.1 เงินให้กู้ระหว่างเดือน	สัญญา	จำนวนเงิน
เงินกู้ฉุกเฉิน	368	16,694,510.-
เงินกู้สามัญ	35	50,494,000.-
เงินกู้สวัสดิการ	27	4,850,000.-
เงินกู้พิเศษ	0	000
เงินกู้สหกรณ์ฯ อื่นๆ	1	120,000,000.-
รวม	432	192,038,510.-

7.2 ลูกหนี้ค้างเหลือสิ้นเดือน	จำนวนเงิน
ลูกหนี้เงินกู้ฉุกเฉิน	37,247,699.99
ลูกหนี้เงินกู้สามัญ	1,644,551,202.83
ลูกหนี้เงินกู้สวัสดิการ	51,179,012.00
ลูกหนี้เงินกู้พิเศษ	13,999,111.00
ลูกหนี้สหกรณ์ฯ(ส. สท./อต./ ครุ ตก.)	214,969,400.00
รวม	1,961,946,425.82

7.3 ข้อสังเกตเกี่ยวกับการปฏิบัติการด้านเงินกู้ ณ สิ้นเดือน เมย.61 มีลูกหนี้ตัวแทนค้างชำระเงิน 0.539 ล้านบาท ซึ่งเป็นลูกหนี้ที่ค้างชำระบางส่วนเกิน 3 เดือนแล้วขอให้กำหนดมาตรการติดตามเร่งรัดต่อไป
เงินรับฝาก

8.1 เงินรับฝาก	ออมทรัพย์	ออมทรัพย์พิเศษ	เกษียณสะสมทรัพย์	เจ้าหน้าที่	เงินรับฝากสหกรณ์อื่น	รวม
ขมมาจากเดือนก่อน	85,329,664.93	804,482,773.14	192,851,012.63	389,188.30	57,854.91	1,083,110,493.91
รับฝากระหว่างเดือน	1,290,794.07	20,508,407.34	2,671.23		95.10	21,801,967.74
รวม	86,620,459.00	824,991,180.48	192,853,683.86	389,188.30	57,950.01	1,104,912,461.65
ถอนระหว่างเดือน	1,172,789.94	10,066,326.46	1,903,171.23			13,142,287.63
คงเหลือสิ้นเดือน	85,447,669.06	814,924,854.02	190,950,512.63	389,188.30	57,950.01	1,091,770,174.02

9. **เงินกู้ยืม** (รายงานรายละเอียดเงินกู้ยืม คงเหลือยกมา จากเดือนก่อน เพิ่ม – ส่ง ชำระคืนระหว่างเดือน คงเหลือสิ้นเดือน อัตราดอกเบี้ย และการปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืม) สหกรณ์ กู้ยืมเงินจากกองทุนผู้ใช้แรงงาน การส่งใช้เป็นไปตามสัญญา ณ สิ้นเดือน เมย. 61 มียอดคงค้าง 1.097 ล้านบาท

10. ทุนเรือนหุ้น

10.1 ทุนเรือนหุ้นระหว่างเดือน	จำนวนเงิน	
คงเหลือยกมาจากเดือนก่อน	1,086,519,980.00	บาท
เพิ่มขึ้นระหว่างเดือน	5,708,340.00	บาท
รวม	1,092,228,320.00	บาท
จ่ายคืนระหว่างเดือน	689,850.00	บาท
คงเหลือสิ้นเดือน	1,091,538,470.00	บาท

10.2 ข้อสังเกตเกี่ยวกับทุนเรือนหุ้น สมาชิกลงทุนในหุ้นเพิ่มขึ้น 5.018 ล้านบาท เนื่องจากมีรายรับเพิ่มขึ้นกว่าปีก่อน

11. **การใช้จ่ายเงินตามงบประมาณ** (การจ่ายค่าใช้จ่ายต่างๆ ของสหกรณ์เป็นไปตามระเบียบมติที่ประชุม และอยู่ภายในงบประมาณที่ตั้งไว้หรือไม่) เป็นไปตามมติที่ประชุม

12. ความเห็น

(นายพัฒน์ ผาติรงค์วิวัฒน์)

ผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์

ตารางแสดงการใช้จ่ายเงินตามงบประมาณรายจ่ายปี 2561

เพียง ณ.วันที่ 30 เมษายน 2561

หมวดรายจ่าย	งบประมาณ ปี 2561	จ่าย เดือนนี้	รวมจ่ายแล้ว ทั้งสิ้น	คงเหลือ	หมายเหตุ
1)หมวดเงินเดือน					
1.1 เงินเดือนเจ้าหน้าที่ ฯ	3,280,000.00	272,470.00	1,089,880.00	2,190,120.00	
รวม	3,280,000.00	272,470.00	1,089,880.00	2,190,120.00	
2)หมวดตอบแทน					
2.1 ค่าตอบแทนตรวจสอบฯ	84,000.00	7,000.00	28,000.00	56,000.00	
2.2 ค่าธรรมเนียมตรวจบัญชี	85,000.00		0.00	85,000.00	
2.3 ค่าตอบแทน จนท.การเงินฯ	58,000.00	0.00	55,500.00	2,500.00	
รวม	227,000.00	7,000.00	83,500.00	143,500.00	
3)หมวดค่าใช้จ่าย					
3.1 ค่าเบี้ยเลี้ยงพาหนะที่פק	100,000.00	600.00	8,910.00	91,090.00	
3.2 ค่าเบี้ยประชุม	280,000.00	14,000.00	77,000.00	203,000.00	
3.3 ค่าล่วงเวลา	150,000.00	21,799.00	117,553.00	32,447.00	
3.4 คชจ.สวัสดิการสมาชิกฯ	800,000.00		0.00	800,000.00	
3.5 ค่าเบี้ยประกันอุบัติเหตุ	500,000.00	413,556.00	413,556.00	86,444.00	ยอดยกมา 101,311.15 บาท
3.6 ค่าเบี้ยประกันภัย	92,000.00	0.00	3,500.00	88,500.00	ยอดยกมา 22,310.94 บาท
3.7 ค่ารับรอง	35,000.00	0.00	16,875.00	18,125.00	
3.8 ค่าของขวัญสำหรับสมาชิก	350,000.00		0.00	350,000.00	
3.9 ค่าของขวัญสมาชิกเกษียณ	100,000.00		0.00	100,000.00	
รวม	2,407,000.00	449,955.00	637,394.00	1,769,606.00	
4)หมวดค่าบำรุงรักษาทรัพย์สิน					
4.1 ค่าบำรุงโปรแกรม	100,000.00	0.00	50,000.00	50,000.00	
4.2 ค่าซ่อมแซม	50,000.00	7,055.00	8,505.00	41,495.00	
รวม	150,000.00	7,055.00	58,505.00	91,495.00	
5) หมวดสวัสดิการเจ้าหน้าที่ฯ					
5.1 กองทุนประกันสังคมฯ	60,000.00	4,500.00	18,000.00	42,000.00	
5.2 กองทุนเงินทดแทน	3,000.00	0.00	1,441.00	1,559.00	
5.3 ค่าเครื่องแบบ พนง.	9,000.00	0.00	9,000.00	0.00	
5.4 ค่ารักษาพยาบาล	300,000.00	11,144.00	20,509.00	279,491.00	
5.5 ค่าเล่าเรียนบุตร	44,000.00	0.00	39,000.00	5,000.00	
รวม	416,000.00	15,644.00	87,950.00	328,050.00	

ตารางแสดงการใช้จ่ายเงินตามงบประมาณรายจ่ายปี 2561

เพียง ณ.วันที่ 30 เมษายน 2561

หมวดรายจ่าย	งบประมาณ ปี 2561	จ่าย เดือนนี้	รวมจ่ายแล้ว ทั้งสิ้น	คงเหลือ	หมายเหตุ
6) หมวดค่าใช้จ่ายสำนักงาน					
6.1 ค่าเครื่องเขียนแบบพิมพ์	110,000.00	3,011.00	10,183.00	99,817.00	ยอดยกมา 26,788.- บาท
6.2 วัสดุสำนักงาน	10,000.00	0.00	1,009.00	8,991.00	
6.3 ค่าวัสดุที่ใช้กับเครื่องคอมฯ	70,000.00	1,500.00	11,314.00	58,686.00	
6.4 ค่าโทรศัพท์	40,000.00	2,376.57	9,409.32	30,590.68	
6.5 ค่าไฟฟ้า,น้ำประปา	70,000.00	4,510.45	16,828.53	53,171.47	
6.6 ค่าธรรมเนียมไปรษณีย์	70,000.00	1,919.00	16,471.00	53,529.00	
6.7 ค่าธรรมเนียมธนาคาร	120,000.00	9,384.00	30,647.61	89,352.39	
6.8 คชจ.เกี่ยวกับยานพาหนะ	10,000.00	550.00	1,430.00	8,570.00	
6.9 ค่าดำเนินคดี	300,000.00		0.00	300,000.00	
6.10 ค่าวารสารและเว็บไซต์	20,000.00		0.00	20,000.00	
6.11 ค่าใช้จ่ายทั่วไป	120,000.00	6,626.60	34,730.80	85,269.20	
6.12 ค่าใช้จ่ายประชาสัมพันธ์	50,000.00	0.00	3,600.00	46,400.00	
รวม	990,000.00	29,877.62	135,623.26	854,376.74	
7) หมวดจัดการประชุมใหญ่					
7.1 ค่าใช้จ่ายวันประชุมใหญ่	350,000.00	0.00	305,299.00	44,701.00	
รวม	350,000.00	0.00	305,299.00	44,701.00	
การลงทุนในทรัพย์สิน					
1. พัฒนาโปรแกรม	80,000.00	0.00	0.00	80,000.00	
2. จอคอมพิวเตอร์ 2 จอ	7,000.00	0.00	7,000.00	0.00	
3. เครื่องโทรศัพท์ 2 เครื่อง	4,000.00	0.00	3,580.00	420.00	
4. เก้าอี้หน้าฯ 3 ตัว	6,000.00	0.00	0.00	6,000.00	
5. เครื่องทำน้ำร้อน/เย็น 1 เครื่อง	10,000.00	0.00	9,215.00	785.00	
	0.00	0.00	0.00	0.00	
6. ค่าก่อสร้างอาคารสนง.ใหม่	10,000,000.00	0.00	0.00	10,000,000.00	มัติที่ประชุมให้ยกเลิกการก่อสร้าง
รวม	107,000.00	0.00	19,795.00	87,205.00	
รวมรายจ่ายตามงบประมาณ	7,927,000.00	782,001.62	2,417,946.26	5,509,053.74	

ต้นทุนเงินเฉลี่ยของสหกรณ์ออมทรัพย์พนักงานไฟฟ้าฯ จำกัด					
เพียง ณ.วันที่ 30 เมษายน 2561					
ที่	ประเภททุน	จำนวนเงิน บาท	สัดส่วนทุน เท่า	ต้นทุนเงิน %	ต้นทุนเงินเฉลี่ย %
1	ทุนเรือนหุ้น	1,091,538,470.00	0.4710	6.25	2.9440
2	ทุนสำรอง	102,626,514.94	0.0443	0.00	0.0000
3	ทุนสะสมอื่นๆ	17,871,519.41	0.0077	0.00	0.0000
4	เงินฝากออมทรัพย์	85,447,669.06	0.0369	2.00	0.0737
5	เงินฝากประจำ/เงินฝากเจ้าหน้าที่	389,188.30	0.0002	3.00	0.0005
6	เงินฝากออมทรัพย์พิเศษ	814,924,854.02	0.3517	3.00	1.0550
7	เงินฝากเกษียณ/เงินฝากทวีทรัพย์	190,950,512.63	0.0824	3.75	0.3090
8	เงินรับฝากสหกรณ์ สอ.กฟภ./ครู	57,950.01	0.0000	2.25	0.0001
9	สำรองบำเหน็จ ฯ	6,838,883.00	0.0030	0.00	0.0000
10	เงินสะสมเจ้าหน้าที่	5,515,413.63	0.0024	3.00	0.0071
11	เงินกู้กองทุนเพื่อผู้ไร้แรงฯ	1,097,000.00	0.0005	3.00	0.0014
12		0.00	0.0000	0.00	0.0000
13			0.0000	0.00	0.0000
	รวม	2,317,257,975.00	1.0000		4.3910
	ต้นทุนบริหาร	2,398,151.26			0.1035
	ต้นทุนเงินเฉลี่ย				4.4944
	ลูกหนี้เงินกู้สหกรณ์	1,960,230,282.04	(ไม่รวมล/น.ค่านินคค)		อัตรา 6.25 %
	เงินฝาก/ซื้อตั๋วสหกรณ์อื่นๆ	316,506,950.09			อัตรา 3.60 %
	ประมาณการกำไร ปี 2561	มค.-เมย.61	พค.-ธค.61	ปี 2561	
รายรับ ดอกเบี้ยรับเงินกู้		34,480,529.14	81,519,470.86	116,000,000	กำไรปี 2561
รายได้อื่นๆ		2,882,450.80	12,117,549.20	15,000,000	89,000
รวมรายรับ		37,362,979.94	93,637,020.06	131,000,000	ล้านบาท
รายจ่าย ดอกเบี้ยเงินฝาก		7,627,817.89	25,742,182.11	33,370,000	
ดอกเบี้ยเงินกู้		9,772.19	20,227.81	30,000	
ต้นทุนบริหาร		2,398,151.26	6,121,848.74	8,520,000	รวมบำเหน็จ
ค่าเสื่อมราคา (รวมค่าเผื่อนี้สูญ)		26,666.67	53,333.33	80,000	
รวมรายจ่าย		10,062,408.01	31,937,591.99	42,000,000	ประมาณการกำไร
กำไรปี 2561		27,300,571.93	61,699,428.07	89,000,000	
กรณีเพิ่มอัตราดอกเบี้ยเงินกู้		0.25 บาท	0.50 บาท	0.75 บาท	1.00 บาท
รายรับ เพิ่ม		3,332,391.48	6,664,782.96	9,997,174.44	13,329,565.92
เพิ่มอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก/คชจ.เพิ่ม		1,874,105.98	3,748,211.97	5,622,317.95	7,496,423.94
กำไรปี 2561		90,458,285.49	91,916,570.99	93,374,856.48	94,833,141.98